
在停车场停放 15 分钟（含）以内的车辆

执行公务的军车、警车、消防车和其他执法
车辆

执行紧急任务的救护车、救灾抢险车

残疾人专用车辆

国家和省有其他明确规定的
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（本报记者 宋娜 报道）

经营性停车场收费时应当使用
税务部门监制的统一票据。 经营者
不按规定开具发票的， 车辆停放者
有权拒付车辆停放服务费。

中心城区和郊区停车费有差别吗
政府定价管理的城区停车场实行差别化价格政策

旅游景区（点）、医院、车站等配套停车场收费标准按规定履
行审批程序，由价格主管部门另行批复的按批复的收费标准执行。

中心城区高于外围区域

一类区:健康路、柳行路以北，常青路、吴泰闸路以南，环城西路以东，车站东
路、琵琶山路以西区域。

9座以下（含）小型客车、0.75 吨以下（含）货车以及四轮电瓶车，按照 2 元/2
小时，第三小时起 1 元/小时，每天（24 小时）累计最高收费 10 元；9 座以上大型
客车、0.75 吨以上货车，按照 3 元/2 小时，第三小时起 1 元/小时，每天（24 小时）
累计最高收费 15 元。

二类区:其他区域。
9 座以下（含）小型客车、0.75 吨以下（含）货车以及四轮电瓶车，按照 2 元/2

小时，第三小时起 0.5 元/小时，每天（24 小时）累计最高收费 8 元；9 座以上大型
客车、0.75 吨以上货车，按照 3 元/2 小时，第三小时起 0.5 元/小时，每天（24 小
时）累计最高收费 12 元。
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《通知》自 2018 年 1 月 1 日起执行
有效期至 2020 年 12 月 31 日

下月起，城区将实施停车收费新政

市民有权拒付不开发票的停车费
本报讯 “在商城门口停了半个多小时竟然收了 5 块钱”、“一晚上 50 元停车费”……对于有车一族来说，

最关心的还是停车问题，而说到停车就不得不考虑起停车收费了，该怎么收、收多少，是大家都在意的事情。
为进一步加强城区停车场车辆停放服务收费管理，规范车辆停放服务收费行为，维护经营者和消费者的合

法权益，近日，市物价局、市财政局、市公安局、市规划局、市工商局联合印发了《关于进一步明确城区停车场停放
服务收费政策的通知》（济价费字〔2017〕106 号）(以下简称《通知》)。

停车服务费如何定价

制图/吴丹

济宁市城市规划区内经有关部门依法核准设立提供有偿服务的各
类机动车停车场所、 城市道路机动车停车泊位以及各类配套机动车停
车场所（不含住宅小区的配套停车场、 停车位和任城区属专用配套停
车场）。

通知中的停车场

收费定价

政府与社会
资本合作（PPP）
建设的停车设施，
具体收费标准由
政府出资方与社
会投资者遵循市
场规律和合理盈
利原则。

市场调节价

机场、码头、车站、利
用公共资源建设的旅游景

区（点）等具有自然垄断性
质的配套停车场； 依法施
划的城市道路停车泊位；
医疗、文化、体育、社会福
利等公共服务机构、 公益
服务场所配套停车场和占

用公共资源的停车场；政
府财政资金投资设立的停

车场； 以及其他应当纳入
政府定价管理的停车场。

政府定价

除实行政府定

价的停车场外 ，其
余停车场车辆停放

服务收费实行市场

调节价。

违反规定乱收费的严格按照 《中华
人民共和国价格法》和《价格违法行为行
政处罚规定》处理。

凡未经审核 、 批准非法设立的停
车场，由相关部门依法查处。

应在停车场入口和收费地点醒目位
置，设置车辆停放服务收费公示牌。

标明停车场性质、定价形式、停车场
计费方式、车辆类型、收费标准、免费对
象和投诉、 举报电话等内容， 自觉接受
社会监督。

建立健全车辆停放服务收费内部管
理制度，加强对停放车辆的管理。

有条件的停车场， 车辆进场时应发放停
车卡（单），并在卡（单）上登记车牌号、进场
日期和时间等内容。

车辆离场时，收回停车卡（单），采用 IC
卡管理的停车场，不得收取 IC 卡工本费。
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